

平成26度 福井県財務諸表

(連結版)

総務部財務企画課

目 次

| | |
|-------------------------|---|
| 1. 貸借対照表（平成26年度：連結版） | 1 |
| 2. 行政コスト計算書（平成26年度：連結版） | 2 |
| 3. 純資産変動計算書（平成26年度：連結版） | 3 |
| 4. 資金収支計算書（平成26年度：連結版） | 4 |
| 5. 連結対象法人一覧（平成26年度） | 5 |

連結貸借対照表

(平成27年3月31日現在)

(単位:千円)

| 借 方 | 貸 方 |
|---------------|------------------------|
| [資産の部] | [負債の部] |
| 1 公共資産 | 1 固定負債 |
| (1) 有形固定資産 | (1) 地方公共団体 |
| ①生活インフラ・国土保全 | ①普通会計地方債 |
| 1,874,789,434 | 792,020,490 |
| ②教育 | ②公営事業地方債 |
| 200,303,182 | 59,237,805 |
| ③福祉 | 地方公共団体計 |
| ④環境衛生 | 851,258,295 |
| ⑤産業振興 | (2) 関係団体 |
| ⑥警察 | ①一部事務組合・広域連合地方債 |
| ⑦総務 | 0 |
| ⑧収益事業 | ②地方三公社長期借入金 |
| ⑨その他 | 0 |
| 0 | ③第三セクター等長期借入金 |
| 有形固定資産計 | 128,546 |
| 2,664,287,565 | 関係団体計 |
| (2) 無形固定資産 | 128,546 |
| 37,708,443 | (3) 長期未払金 |
| (3) 売却可能資産 | 15,686,629 |
| 2,309,248 | (4) 引当金 |
| 公共資産合計 | 113,109,688 |
| 2,704,305,256 | (うち退職手当等引当金) |
| | 108,387,948 |
| | (うちその他の引当金) |
| | 4,721,740 |
| | (5) その他 |
| | 165,993,629 |
| | 固定負債合計 |
| | 1,146,176,787 |
| 2 投資等 | 2 流動負債 |
| (1) 投資及び出資金 | (1) 翌年度償還予定額 |
| 7,509,795 | ①地方公共団体 |
| (2) 貸付金 | 90,874,588 |
| 5,525,165 | ②関係団体 |
| (3) 基金等 | 0 |
| 59,701,858 | 翌年度償還予定額計 |
| (4) 長期延滞債権 | 90,874,588 |
| 12,090,883 | (2) 短期借入金(翌年度繰上充用金を含む) |
| (5) その他 | 217,974 |
| 1,050,743 | (3) 未払金 |
| (6) 回収不能見込額 | 6,349,238 |
| △ 386,947 | (4) 翌年度支払予定退職手当 |
| 投資等合計 | 11,727,549 |
| 85,491,497 | (5) 賞与引当金 |
| | 7,339,844 |
| | (6) その他 |
| | 1,658,301 |
| | 流動負債合計 |
| | 118,167,494 |
| 3 流動資産 | 負 債 合 計 |
| (1) 資金 | 1,264,344,281 |
| 78,122,128 | |
| (2) 未収金 | 純 資 産 合 計 |
| 6,410,802 | 1,612,106,298 |
| (3) 販売用不動産 | |
| 0 | |
| (4) その他 | |
| 2,154,180 | |
| (5) 回収不能見込額 | |
| △ 33,284 | |
| 流動資産合計 | |
| 86,653,826 | |
| 4 繰延勘定 | |
| 0 | |
| 資 産 合 計 | 負 債 及 び 純 資 産 合 計 |
| 2,876,450,579 | 2,876,450,579 |

※1 債務負担行為に関する情報

| | |
|-------------|---------------|
| ①物件の購入等 | 5,561,808 千円 |
| ②債務保証又は損失補償 | 11,060,711 千円 |
| ③その他 | 27,675,305 千円 |

※2 普通会計地方債および公営事業地方債残高(翌年度償還予定額を含む)のうち610,257,054千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※3 有形固定資産のうち、土地は436,172,080千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は2,041,347,005千円です。

連結行政コスト計算書

(自平成26年4月1日
至平成27年3月31日)

【経常行政コスト】

(単位：千円)

| | 総額 | (構成比率) | 生活インフラ・ 国土保全 | 教育 | 福祉 | 環境衛生 | 産業振興 |
|------------------------|-------------|--------|-----------------|------------|------------|------------|------------|
| 1 (1)人件費 | 113,702,907 | 30.0% | 5,257,884 | 64,839,328 | 2,309,303 | 11,500,922 | 7,162,165 |
| (2)退職手当引当金繰入等 | △ 5,610 | 0.0% | △ 660 | △ 382,533 | △ 14,471 | 543,550 | △ 29,120 |
| (3)賞与引当金繰入額 | 7,581,589 | 2.0% | 313,737 | 4,502,011 | 170,308 | 645,667 | 502,687 |
| 小計 | 121,278,886 | 32.1% | 5,570,961 | 68,958,806 | 2,465,140 | 12,690,139 | 7,635,732 |
| 2 (1)物件費 | 31,406,527 | 8.3% | 2,697,001 | 4,617,175 | 1,445,965 | 11,294,000 | 4,816,550 |
| (2)維持補修費 | 4,598,770 | 1.2% | 3,554,991 | 82,055 | 41,410 | 250,968 | 230,813 |
| (3)減価償却費 | 98,256,953 | 26.0% | 49,161,172 | 5,504,890 | 1,561,614 | 6,569,721 | 29,902,877 |
| 小計 | 134,262,250 | 35.5% | 55,413,164 | 10,204,120 | 3,048,989 | 18,114,689 | 34,950,240 |
| 3 (1)社会保障給付 | 9,034,898 | 2.4% | / | 173,067 | 7,483,747 | 1,378,080 | 4 |
| (2)補助金等 | 70,249,131 | 18.6% | 218,258 | 6,736,732 | 35,575,610 | 499,833 | 6,694,627 |
| (3)他会計等への支出額 | 62,577 | 0.0% | 8,045 | 62,631 | 0 | △ 12,703 | 4,604 |
| (4)他団体への 公共資産整備補助金等 | 28,635,115 | 7.6% | 6,388,502 | 146,206 | 2,389,314 | 1,045,880 | 10,247,386 |
| 小計 | 107,981,721 | 28.6% | 6,614,805 | 7,118,636 | 45,448,671 | 2,911,090 | 16,946,621 |
| 4 (1)支払利息 | 12,714,616 | 3.4% | / | / | / | / | / |
| (2)回収不能見込計上額 | 165,449 | 0.0% | / | / | / | / | / |
| (3)その他行政コスト | 1,354,282 | 0.4% | 935,027 | 43 | 0 | 139,234 | 279,634 |
| 小計 | 14,234,347 | 3.8% | 935,027 | 43 | 0 | 139,234 | 279,634 |
| 経常行政コスト a | 377,757,204 | / | 68,533,957 | 86,281,605 | 50,962,800 | 33,855,152 | 59,812,227 |
| (構成比率) | / | / | 18.1% | 22.8% | 13.5% | 9.0% | 15.8% |

【経常収益】

| | | | | | | | |
|------------------|-------------|---|------------|------------|------------|------------|------------|
| 1 使用料・手数料 | 4,444,794 | / | 621,673 | 1,033,635 | 408,755 | 142,135 | 95,182 |
| 2 分担金・負担金・寄附金 | 4,493,257 | / | 2,311,629 | 41,175 | 89,618 | 214 | 1,964,187 |
| 3 保険料 | 0 | / | / | / | 0 | / | / |
| 4 事業収益 | 27,924,260 | / | 3,631,013 | 1,078,452 | 0 | 21,328,638 | 1,671,590 |
| 5 その他行政サービス収入 | 6,442,288 | / | 1,361,248 | 620,983 | 0 | 3,563,701 | 812,796 |
| 経常収益合計 b | 43,304,599 | / | 7,925,563 | 2,774,245 | 498,373 | 25,034,688 | 4,543,755 |
| b/a | 11.5% | / | 11.6% | 3.2% | 1.0% | 73.9% | 7.6% |
| (差引)純経常行政コスト a-b | 334,452,605 | / | 60,608,394 | 83,507,360 | 50,464,427 | 8,820,464 | 55,268,472 |

| 行政目的 | 警察 | 総務 | 議会 | 支払利息 | 回収不能 見込計上額 | その他 |
|------------------------|------------|------------|---------|------------|---------------|------------|
| 1 (1)人件費 | 15,316,875 | 6,621,335 | 695,095 | / | / | 0 |
| (2)退職手当引当金繰入等 | △ 91,669 | △ 29,467 | △ 1,240 | / | / | 0 |
| (3)賞与引当金繰入額 | 1,084,379 | 348,209 | 14,591 | / | / | 0 |
| 小計 | 16,309,585 | 6,940,077 | 708,446 | / | / | 0 |
| 2 (1)物件費 | 2,387,498 | 3,898,868 | 95,990 | / | / | 153,480 |
| (2)維持補修費 | 146,160 | 292,373 | 0 | / | / | / |
| (3)減価償却費 | 1,926,942 | 3,621,758 | 7,979 | / | / | / |
| 小計 | 4,460,600 | 7,812,999 | 103,969 | / | / | 153,480 |
| 3 (1)社会保障給付 | / | / | / | / | / | / |
| (2)補助金等 | 108,661 | 8,271,549 | 102,343 | / | / | 12,041,518 |
| (3)他会計等への支出額 | 0 | 0 | 0 | / | / | 0 |
| (4)他団体への 公共資産整備補助金等 | 0 | 8,417,827 | 0 | / | / | 0 |
| 小計 | 108,661 | 16,689,376 | 102,343 | / | / | 12,041,518 |
| 4 (1)支払利息 | / | / | / | 12,714,616 | / | / |
| (2)回収不能見込計上額 | / | / | / | / | 165,449 | / |
| (3)その他行政コスト | 344 | 0 | 0 | / | / | 0 |
| 小計 | 344 | 0 | 0 | 12,714,616 | 165,449 | 0 |
| 経常行政コスト a | 20,879,190 | 31,442,452 | 914,758 | 12,714,616 | 165,449 | 12,194,998 |
| (構成比率) | 5.5% | 8.3% | 0.2% | 3.4% | 0.0% | 3.2% |

【経常収益】

| | | | | | | 一般財源 振替額 |
|------------------|------------|------------|---------|------------|---------|-------------|
| 1 使用料・手数料 | 945,737 | 80,860 | 0 | 0 | / | 1,116,817 |
| 2 分担金・負担金・寄附金 | 6,417 | 73,358 | 0 | 0 | / | 6,659 |
| 3 保険料 | 0 | 0 | 0 | 0 | / | 0 |
| 4 事業収益 | 3,446 | 211,121 | 0 | 0 | / | 0 |
| 5 その他行政サービス収入 | 25,317 | 58,243 | 0 | 0 | / | 0 |
| 経常収益合計 b | 980,917 | 423,582 | 0 | 0 | / | 1,123,476 |
| b/a | 4.7% | 1.3% | 0.0% | 0.0% | / | 0.0% |
| (差引)純経常行政コスト a-b | 19,898,273 | 31,018,870 | 914,758 | 12,714,616 | 165,449 | 12,194,998 |

連結純資産変動計算書

〔 自 平成26年4月1日
至 平成27年3月31日 〕

(単位:千円)

| | 純資産合計 |
|----------------------|---------------|
| 期首純資産残高 | 1,657,264,274 |
| 純経常行政コスト | △ 334,452,605 |
| 一般財源 | |
| 地方税 | 101,876,050 |
| 地方交付税 | 134,619,843 |
| その他行政コスト充当財源 | 22,914,466 |
| 補助金等受入 | 83,440,077 |
| 臨時損益 | |
| 災害復旧事業費 | △ 3,964,095 |
| 公共資産除売却損益 | △ 16,805 |
| 投資損失 | 0 |
| 第三セクター等に対する債権放棄に伴う損失 | 0 |
| 収益事業純損失 | 0 |
| 出資の受入・新規設立 | 0 |
| 資産評価替えによる変動額 | 94,836 |
| 無償受贈資産受入 | 0 |
| その他 | △ 49,669,743 |
| 期末純資産残高 | 1,612,106,298 |

連結資金収支計算書

〔自平成26年4月1日〕
〔至平成27年3月31日〕

(単位:千円)

| 1 経常的収支の部 | |
|-------------|-------------|
| 人件費 | 129,621,296 |
| 物件費 | 31,798,135 |
| 社会保障給付 | 9,034,898 |
| 補助金等 | 70,755,025 |
| 支払利息 | 12,714,616 |
| その他支出 | 10,696,656 |
| 支出合計 | 264,620,626 |
| 地方税 | 101,975,814 |
| 地方交付税 | 134,619,843 |
| 国庫補助金等 | 48,862,917 |
| 使用料・手数料 | 4,402,112 |
| 分担金・負担金・寄附金 | 450,044 |
| 保険料 | 0 |
| 事業収入 | 27,924,260 |
| 諸収入 | 13,811,735 |
| 地方債発行額 | 30,951,000 |
| 長期借入金借入額 | 0 |
| 短期借入金借入額 | 0 |
| 基金取崩額 | 10,376,247 |
| その他収入 | 13,769,062 |
| 収入合計 | 387,143,034 |
| 経常的収支額 | 122,522,408 |

| 2 公共資産整備収支の部 | |
|---------------------|--------------|
| 公共資産整備支出 | 81,321,723 |
| 公共資産整備補助金等支出 | 28,635,115 |
| 地方独立行政法人公共資産整備支出 | 18,288 |
| 一部事務組合・広域連合公共資産整備支出 | 0 |
| 地方三公社公共資産支出 | 0 |
| 第三セクター等公共資産整備支出 | 3,945 |
| 支出合計 | 109,979,071 |
| 国庫補助金等 | 30,986,832 |
| 地方債発行額 | 26,819,000 |
| 長期借入金借入額 | 0 |
| 基金取崩額 | 7,330,620 |
| その他収入 | 6,755,905 |
| 収入合計 | 71,892,357 |
| 公共資産整備収支額 | △ 38,086,714 |

| 3 投資・財務的収支の部 | |
|--------------|--------------|
| 投資及び出資金 | 15,422 |
| 貸付金 | 18,962,919 |
| 基金積立額 | 15,774,393 |
| 定額運用基金への繰出支出 | 80,569 |
| 地方債償還額 | 77,297,234 |
| 長期借入金返済額 | 231,672 |
| 短期借入金減少額 | 102,593 |
| 収益事業純支出 | 0 |
| その他支出 | 0 |
| 支出合計 | 112,464,802 |
| 国庫補助金等 | 3,590,328 |
| 貸付金回収額 | 18,578,317 |
| 基金取崩額 | 5,739,380 |
| 地方債発行額 | 24,000 |
| 長期借入金借入額 | 1,540,723 |
| 公共資産等売却収入 | 1,314,196 |
| 収益事業純収入 | 0 |
| その他収入 | 2,269,987 |
| 収入合計 | 33,056,931 |
| 投資・財務的収支額 | △ 79,407,871 |

| | |
|---------------|------------|
| 翌年度繰上充用金増減額 | 0 |
| 当年度資金増減額 | 5,027,823 |
| 期首資金残高 | 73,094,305 |
| 経費負担割合変更に伴う差額 | 0 |
| 期末資金残高 | 78,122,128 |

連結対象法人一覧(平成26年度)

| 区分 | 団体名 |
|-------------------|-----------------------|
| 公営事業会計 (8会計) | 福井県病院事業会計 |
| | 臨海工業用地等造成事業会計 |
| | 工業用水道事業会計 |
| | 水道用水供給事業会計 |
| | 臨海下水道事業会計 |
| | 駐車場整備事業会計 |
| | 港湾整備事業会計 |
| | 下水道事業会計 |
| 地方公社 | 福井県道路公社 |
| 第三セクター等 (24法人) | (一財) 福井県企業公社 |
| | (一財) 認知症高齢者医療介護教育センター |
| | (公財) 福井県建設技術公社 |
| | (公財) 福井県アジア人材基金 |
| | (公社) ふくい農林水産支援センター |
| | (公財) 福井県国際交流協会 |
| | (一財) 福井県産業廃棄物処理公社 |
| | (公財) 福井県林業従事者確保育成基金 |
| | (公財) ふくい産業支援センター |
| | (公財) 足羽川水源地域対策基金 |
| | (公財) 福井県暴力追放センター |
| | (公財) 福井県文化振興事業団 |
| | (公財) 福井県青少年育成福井県民会議 |
| | (公財) 福井県下水道公社 |
| | (公財) ふくい女性財団 |
| | (一財) 福井県産業会館 |
| | (公財) 福井県臓器移植推進財団 |
| | (公財) 福井県生活衛生営業指導センター |
| | (公財) 福井県消防協会 |
| | (公財) 福井県労働者福祉基金協会 |
| | (財) 福井県内水面漁業振興会 |
| | (公社) 福井県防犯協会 |
| | 敦賀港国際ターミナル(株) |
| | 福井埠頭(株) |
| その他 | (公立大学法人) 福井県立大学 |

(名称は平成27年3月31日現在のもの)

【連結対象団体】

- 地方公共団体(県)に属する普通会計および公営事業会計
- 地方公共団体(県)が設立した地方公社
- 地方公共団体(県)が設立した全ての地方独立行政法人
- 地方公共団体(県)の出資比率が1/4以上の法人